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PARLAMENTUL EUROPEAN 2009 - 2014

Comisia pentru dezvoltare

DEVE_PV(2009)0720-1

PROCES-VERBAL
Reuniunea din 20 iulie 2009, 15.00 – 16.00

BRUXELLES

Reuniunea a fost deschisă luni, 20 iulie 2009, la ora 15.05, fiind prezidată de Thijs Berman  
(prim-vicepreședinte al comisiei DEVE în perioada celei de-a șasea legislaturi).

1. Adoptarea ordinii de zi

Ordinea de zi a fost adoptată.

2. Deschiderea reuniunii, sub președinția membrului care ocupă funcția în mod 
provizoriu [articolul 12 alineatul (1) din Regulamentul de procedură]

Thijs Berman a salutat membrii și a constat că este întrunit cvorumul.

3. Alegerea Președintelui

Catherine Grèze, în numele Grupului Verzi/ALE, a propus-o pe Eva Joly în funcția de 
președintă.

D-na Joly a acceptat numirea și a confirmat faptul că a completat declarația de interese 
financiare. Ea a fost aleasă președintă prin vot deschis și a preluat conducerea 
reuniunii.

D-na Joly a făcut o scurtă prezentare și a reluat ordinea lucrărilor.

4. Alegerea vicepreședinților

Numele lui Michèle Striffler a fost propus pentru funcția de prim-vicepreședintă. D-na 
Striffler a acceptat numirea și a confirmat faptul că a completat declarația de interese 
financiare. D-na Striffler a fost aleasă prim-vicepreședintă prin vot deschis și și-a 
preluat locul.



PE427.169v01-00 2/5 PV\787134RO.doc

RO

Numele lui Nirj Deva a fost propus pentru funcția de al doilea vicepreședinte. Dl Deva 
a acceptat numirea și a confirmat faptul că a completat declarația de interese 
financiare. Dl Deva a fost ales al doilea vicepreședinte prin vot deschis și și-a preluat 
locul.

Numele lui Iva Zanicchi a fost propus pentru funcția de a treia vicepreședintă. D-na 
Zanicchi a acceptat numirea și a confirmat faptul că a completat declarația de interese 
financiare. D-na Zanicchi a fost aleasă a treia vicepreședintă prin vot deschis și și-a 
preluat locul.

Numele Corinei Crețu (absentă din cauza unor împrejurări neprevăzute) a fost propus 
pentru funcția de a patra vicepreședintă. Dl Martínez Martínez, vorbind în numele d-
nei Crețu, a anunțat că dna Crețu a acceptat numirea și a confirmat faptul că aceasta a 
completat declarația de interese financiare. Acest lucru a fost confirmat printr-o 
scrisoare adresată președintelui de dna Crețu. Dna Crețu a fost aleasă a patra 
vicepreședintă prin vot deschis.

5. Chestiuni diverse

Membrii comisiei s-au prezentat pe scurt.

6. Data și locul următoarei reuniuni:

Bruxelles, 21 iulie 2009, 9.00 – 10.30, Reuniunea coordonatorilor
Bruxelles, 21 iulie 2009, 10.30 – 12.30, Comisia DEVE

Reuniunea a fost închisă la ora 15.50.
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REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/LISTĂ DE PREZENȚĂ/ 

PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/DELTAGARLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Ufficio di presidenza/Prezidijs/Biuras/Elnökség/ 
Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

Eva Joly (P), Michèle Striffler (VP), Nirj Deva (VP), Iva Zanicchi (VP)

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Μέλη/Members/Députés/Deputati/Deputāti/Nariai/Képviselõk/ 
Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputați/Jäsenet/Ledamöter

Thijs Berman, Michael Cashman, Charles Goerens, Catherine Greze, Enrique Guerrero Salom, András Gyürk, Filip Kaczmarek, 
Franziska Keller, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, David-Maria Sassoli, Birgit Schnieber-Jastram, 
Eleni Theocharous, Patrice Tirolien, Ivo Vajgl, Frank Vanhecke, Anna Záborská, Gabriele Zimmer

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Supplenti/ 
Aizstājēji/Pavaduojantys nariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanți/Náhradníci/Namestniki/ 
Varajäsenet/Suppleanter

Kriton Arsenis, Carlos Coelho, Proinsias De Rossa, Harlem Désir, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Martin Kastler, Wolf Klinz, 
Kartika Tamara Liotard, Krzysztof Lisek, Isabella Lövin, Miguel Angel Martínez Martínez, Csaba Őry, Vincent Peillon, Cristian Dan 
Preda, Judith Sargentini, Horst Schnellhardt, Francesco Enrico Speroni

187 (2)

Giancarlo Scotta'

193 (3)

46 (6) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/Päevakorra 
punkt/Ημερήσια Διάταξη Σημείο/Agenda item/Point OJ/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības punkts/Darbotvarkės punktas/ 
Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea de zi/Bod programu schôdze/ 
Točka UL/Esityslistan kohta/Föredragningslista punkt)

Наблюдатели/Observadores/Pozorovatelé/Observatører/Beobachter/Vaatlejad/Παρατηρητές/Observers/Observateurs/Osservatori/ 
Novērotāji/Stebėtojai/Megfigyelők/Osservaturi/Waarnemers/Obserwatorzy/Observadores/Observatori/Pozorovatelia/Opazovalci/ 
Tarkkailijat/Observatörer
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Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair(wo)man/Sur l'invitation du président/ 
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Комисия/Comisión/Komise/Kommissionen/Kommission/Euroopa Komisjon/Επιτροπή/Commission/Commissione/Komisija/Bizottság/ 
Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)
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Други институции/Otras instituciones/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner/Andere Organe/Muud institutsioonid/ 
Άλλα θεσμικά όργανα/Other institutions/Autres institutions/Altre istituzioni/Citas iestādes/Kitos institucijos/Más intézmények/ 
Istituzzjonijiet ohra/Andere instellingen/Inne instytucje/Outras Instituições/Alte instituții/Iné inštitúcie/Druge institucije/Muut 
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Други участници/Otros participantes/Ostatní účastníci/Endvidere deltog/Andere Teilnehmer/Muud osalejad/Επίσης Παρόντες/Other 
participants/Autres participants/Altri partecipanti/Citi klātesošie/Kiti dalyviai/Más résztvevők/Parteċipanti ohra/Andere aanwezigen/ 
Inni uczestnicy/Outros participantes/Alți participanți/Iní účastníci/Drugi udeleženci/Muut osallistujat/Övriga deltagare

Секретариат на политическите групи/Secretaría de los Grupos políticos/Sekretariát politických skupin/Gruppernes sekretariat/ 
Sekretariat der Fraktionen/Fraktsioonide sekretariaat/Γραμματεία των Πολιτικών Ομάδων/Secretariats of political groups/Secrétariat des 
groupes politiques/Segreteria gruppi politici/Politisko grupu sekretariāts/Frakcijų sekretoriai/Képviselőcsoportok titkársága/Segretarjat 
gruppi politiċi/Fractiesecretariaten/Sekretariat Grup Politycznych/Secr. dos grupos políticos/Secretariate grupuri politice/Sekretariát 
politických skupín/Sekretariat političnih skupin/Poliittisten ryhmien sihteeristöt/Gruppernas sekretariat
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Palassof, Haglund

Triana, Mamedov

Stasinopoulou

Rejdych

Tsigereda, Earle

Garcia, Eekman
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DG ITEC

Lempereur

Nickel, Aguiriano, Caprile, Ducci

Dudrap

Правна служба/Servicio Jurídico/Právní služba/Juridisk Tjeneste/Juristischer Dienst/Õigusteenistus/Νομική Υπηρεσία/Legal Service/ 
Service juridique/Servizio giuridico/Juridiskais dienests/Teisės tarnyba/Jogi szolgálat/Servizz legali/Juridische Dienst/Wydział prawny/ 
Serviço Jurídico/Serviciu Juridic/Právny servis/Pravna služba/Oikeudellinen yksikkö/Rättstjänsten

Gauci

Секретариат на комисията/Secretaría de la comisión/Sekretariát výboru/Udvalgssekretariatet/Ausschusssekretariat/Komisjoni 
sekretariaat/Γραμματεία επιτροπής/Committee secretariat/Secrétariat de la commission/Segreteria della commissione/Komitejas 
sekretariāts/Komiteto sekretoriatas/A bizottság titkársága/Segretarjat tal-kumitat/Commissiesecretariaat/Sekretariat komisji/ 
Secretariado da comissão/Secretariat comisie/Sekretariat odbora/Valiokunnan sihteeristö/Utskottssekretariatet

Van Hecken, Lerch, de Souza Gilherme, Vassileva, Morgan, Illan

Сътрудник/Asistente/Asistent/Assistent/Assistenz/Βοηθός/Assistant/Assistente/Palīgs/Padėjėjas/Asszisztens/Asystent/Pomočnik/ 
Avustaja/Assistenter
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* (P) = Председател/Presidente/Předseda/Formand/Vorsitzender/Esimees/Πρόεδρος/Chair(wo)man/Président/Priekšsēdētājs/Pirmininkas/ 
Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Președinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande

(VP) = Заместник-председател/Vicepresidente/Místopředseda/Næstformand/Stellvertretender Vorsitzender/Aseesimees/Αντιπρόεδρος/ 
Vice-Chair(wo)man/Vice-Président/Priekšsēdētāja vietnieks/Pirmininko pavaduotojas/Alelnök/Viċi 'Chairman'/Ondervoorzitter/ 
Wiceprzewodniczący/Vice-Presidente/Vicepreședinte/Podpredseda/Podpredsednik/Varapuheenjohtaja/Vice ordförande

(M) = Член/Miembro/Člen/Medlem./Mitglied/Parlamendiliige/Μέλος/Member/Membre/Membro/Deputāts/Narys/Képviselő/ 
Membru/Lid/Członek/Membro/Membru/Člen/Poslanec/Jäsen/Ledamot

(F) = Длъжностно лице/Funcionario/Úředník/Tjenestemand/Beamter/Ametnik/Υπάλληλος/Official/Fonctionnaire/Funzionario/ 
Ierēdnis/Pareigūnas/Tisztviselő/Uffiċjal/Ambtenaar/Urzędnik/Funcionário/Funcționar/Úradník/Uradnik/Virkamies/Tjänsteman


